
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии 6D. КОА-018 назди 
Донишгохи миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи Абдуллозода 

Зебонисо Файзулло дар мавзуи «Созишномаи арбитражи: масъалах,ои 

назария ва тачриба», барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмх;ои 

хукукдииносй аз руйи ихтисоси 12.00.03 - Хукуки гражданй; хукуки 

сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй пешниход 
шудааст.

1. Кдбули Конститутсияи даврони сохибистиклолии кишвар 6 

ноябри соли 1994 хамчун хуччати дорой эътибори олии ХУКУКЙ Чумхурии 

Точикистонро давлати сохибихтиёр, демократй, хукукбунёд, дунявй, 

ягона ва идтимой эълон намуд ва самтхои нави рушди домеаро муайян 

кард. Арзиши олй эътироф намудани инсон, ХУКУК ва озодихои у, 

инкишофи хаёти чамъиятй дар асоси гуногунандешии сиёсй, донибдорй 

аз принсипи тадзияи хокимияти давлатй, кафолати фаъолияти озоди 

иктисодй ва сохибкорй, инчунин эътирофи гуногуншаклии моликият, 

махсусан моликияти хусусй аз думлаи пешравихо мебошанд, ки заминай 

рушди сифатан нави давлат ва домеа гардиданд. Ба Созмони 

Умумидахонии Савдо пазируфтани Точикистон соли 2012 дар 

муносибатхои байналмилалии Чумхурии Точикистон сахифаи наверо боз 

намуд. Яке аз шартхои ворид шудан ба ин созмон ин таъсис додани 

Арбитражи байналмилалии тидоратии Точикистон буд, ки он бахсхои 

тидоратии байналмилалиро хамчун макоми гайридавлатй баррасй 

намояд. Бо дарназардошти ин 18 марта соли 2015 1\онуни Чумхурии 

Тодикистон «Дар бораи арбитражи байналмилалии тидоратй» (минбаъд - 

КДнуни ЦТ АБТ) кабул гардида, худи хамон сол дар назди Палатам савдо 

ва саноати ЦТ Арбитражи байналмилалии тидоратии Тодикистон таъсис 

дода шуд.

Дар КДнуни ЧД АБТ мукарраротхое пешбинй гардидаанд, ки онхо 

зарурати мутобик намудани Кодекси мурофиавии иктисодии Чумхурии 
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Тодикистон (минбаъд - КМИ ЦТ)-ро ба меъёрхои Крнуни ЦТ АБТ ва 

дигар санаддои меъёрии хукуцй ба миён овард. Аз думла, боби 9 Крнуни 

ЦТ АБТ ваколатх,ои бекор кардани кдрордои арбитражи байналмилалии 

тидоратиро дар баъзе долатдо ба салодияти суддои икдисодии ЦТ вогузор 

намудааст. Кайр аз ин, бо макради ба рох, мондани тадрибаи 

Хукукдатбицнамоии ягона, судари икдисодии Цумхурии Тодикистонро 

зарур аст, ки механизмхри хук;ук;ии эътироф ва идрои хдлномахри 

арбитражии дар худуди ЦТ ва ё давлатхри хоридй рабулшударо дошта 

бошанд (боби 28 КМИ ЦТ). Ин мукдррароти КМИ ЦТ ба меъёрхри 

Конвенсия оид ба эътироф ва мавриди идро к;арор додани кдрорхри 

арбитражи хоридй аз 10 июни соли 1958 (Конвенсияи Ню-Йорк) асос 

меёбанд. Аз ин ру, зарур аст, ки тадрибаи амалисозии мукдррароти 

Конвенсия дар ЦТ ва берун аз он мавриди тахдил к;арор дода шавад.

Бо макради таъмини идрои сархати шашуми банди 54 Консепсияи 

сиёсати хук;ук;ии Цумхурии Тодикистон барои сблхри 2018-2028, ки бо 

фармони Президенти Цумхурии Тодикистон аз 6 феврали соли 2018, тахди 

№1005, тасдик; карда шудааст ва мутобик; намудани крнунгузории 

Цумхурии Тодикистон дар бораи арбитражи байналмилалии тидоратй ба 

санаддои байналмилалй оид ба арбитражи байналмилалии тидоратй, 

муайян намудани асосхри назариявй ва амалии татбиди санадхри 

зикргардида, гузаронидани чунин тахдикрт саривакуй ва ба макрад 

мувофик; мебошад.
2. Диссертатсия ба талаботдои бандаои 31 ва 33 Тартиби додани 

дарачахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30 -
юми июни соли 2021, № 267 тасдик шудааст, мутобидат дорад. 
Диссертатсия кори илмй - тахассусии андомёфта буда, аз дониби унвондуй 
мустакдлона тахияшуда, сатхи навгонй ва дар шароити думхурй 
татбикшаванда буданро дорад. Натида ва нуктахои илмии ба химоя 

пешниходшуда метавонанд дар назарияи хукуки гражданй, такмили 
конунгузорй ва раванди таълим дар муассисахои тахсилоти олии 
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хукукшиноси ба таври васеъ истифода шаванд, ки онхо сахми шахсии 

унвондуйро нишон медиханд.
3. Мавзуъ ва мазмуни тахкикоти мазкур ба Шиносномаи ихтисоси 

12.00.03 - Хукуки гражданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки 
байналмилалии хусусй, ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофиди 
Фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 

Тодикистон аз санаи 7 - уми январи соли 2022, № 16 хукуки кабули 

диссертатсиядо барои химоя дода шудааст, мувофик мебошад.
4. Натидахои асосии тахкикот дар 12 маколаи илмй инъикос ёфтаанд. 

Аз думла 8 макола дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон ба табъ расидааст. 

Дар интишорот натидахои асосй, хулосахо ва тавсияхои унвондуй баён 
шудаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 - юми июни соли 

‘2021, № 267 тасдик шудааст, мувофик мебошад.
5. Дар тахкикоти диссертатсионии Абдуллозода З.Ф., истифодаи 

мавод бидуни икдибос ба муаллиф ё маъхаз мавдуд набуда, хамаи 
сарчашмахои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути 
икдибос ба расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди Тартиби 
додани дарадахои илмй гувохй медихад.

6. Дар диссертатсия ва дигар худдатхои пешниходнамудаи унвондуй 

маълумоти гайрисахех, аз думла дар бораи корхои аз дониби у чопгардида, 

мавдуд намебошад.
Банди 61 - уми Низомномаи Шурой диссертатсиониро, ки бо Кдрори 

Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 - юми июни соли 2021, № 267 тасдик, 
шудааст, ба рохбарй гирифта,

Комиссия пешниход менамояд:
1. Диссертатсияи Зебонисо Файзулло дар мавзуи «Созишномаи 

арбитражи: масъалахои назария ва тадриба», барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхои хукукшиноси аз руйи ихтисоси 12.00.03 - Хукуки 

гражданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии 
з



хусусй, ки ба Шурой диссертатсионии 6D. КОА - 018 назди Донишгохи 
миллии Тодикистон пешниход шудааст, барои химоя кабул карда шавад.

2. Мукарризони расмй аз руйи диссертатсия шахсони зерин таъин 
карда шаванд:

- Мирзозода Парвон Зайййлобиддин - доктори илмхои хукукшиносй, 

декани факултети хукуцшиносии ДМТ;

- Холмахмадзода Солехд - номзади илмхои хукуцшиносй, вакили 

Мадлиси намояндагони Мадлиси Олии Чумхурии Тодикистон.

3. Ба хайси муассисаи пешбар муассисаи байнидавлатии тахрилоти 

олии касбии «Донишгохи славянин Русияву Тодикистон» таъин карда 
шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба химояи минбаъда ва дойгир намудани 
автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон идозат до да шавад.

5. Барои чопи автореферат бо хукуки дастнавцс идозат дода шавад.
Раиси комиссия:

доктори илмхои хукукшиноси, профессор ■ 

аъзои Шурой диссертатсионй: ,/ ,/z-:

Аъзои комиссия: '
,доктори илмхои хукукшиноси, профессор »j '

аъзои Шурой диссертатсионй: л

номзади илмхои хукукшиносй, 

дотсенти кафедраи хукуки маданй

факултетихукуцшиносииДМТ
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